nia, quam per talem refractionem tolli, ac de-
strui necesse est, quō igitur potest integra uide-
ri, si in speculo fracta ad oculos reflectitur? ego
uero de hoc magis dubito iuxta Gal. sententiam, &
secundū Arist. opinionem, quō enim radij ab
oculo exeuntes frangi in speculo possunt, & re-
flecti ad rem uidentem, quae trans parietē est
posita? cur enim non in quolibet alio corpore
quod non sit speculum, franguntur? similiter ra-
dij uisuales, & in uidentē reflectuntur, &
oporteret ēē secundū hanc opinionē re illā uide-
ri ut in eo loco existētem, in quo reuera est,
nō ut in speculo, nā, si uisus a speculo refractus
ad eam usque porrigitur, ita deberet in lo-
co suo uideri, ut in eo esse crederetur, & huius ap-
parētiae nulla afferri ratio potest, cur res uide-
tur in speculo esse, non ubi reuera est: at secun-
dum opinionem Arist. facile est huius cōnem
a signare, dicimus enim speciei rei uisibilis ad
speculum uisus protendi, & in eo frangi, ideo
quae uident esse in speculo, dū enim afferimus,
obiectum ad uisum deseri, res clara est, & om-
ni dubio caret, sed dum dicimus, rem uisibilem
in loco suo immotam manere, & uisum ad il-
lam progredi in solubili difficultate nos uergeri
necesse est. Solutio igitur argumenti huius ex
eodem fonte sumenda est, ex quo alia quoque
accepta sunt, frangi enim ipsa quidem mate-
rialis figura non potest, quin partium concin-
nitas, in qua consistit, destruitur, sed eius spe-
cies, quae spiritalis & indiuidua est, refrangi si-
ne figura destructione potest, imago enim, quae
figuram, & quae magnitudinem repraesentat,
in speculum totum incidens reflectitur ad oc-
culum, & ei figuram, ac magnitudinem illius
rei repraesentat, uenit tamen ut propter obiecti
a speculo distantiam maiorem, uel minorem
non eadem uisum rei magnitudo iudicetur
qua quando remotior est, per acutorem angu-
lum inspicitur, quando autem propinquior, p-
obtusorem, & huius quoque varietatis nullā
asserit rationem, Galenus potest uenire etiam
ut propter superficiem speculi inaequalem quā-
ritas uel maior, uel minor appareat, & figura
etiam uisitata, & deturpata repraesentetur, ideo
quae tum de magnitudine, tum de figura praui
iudicium a uisu fiat, nō est enim inconueniens
si dicamus, sensum quandoque in rebus iudi-
candis decipi ob aliquam perturbationem me-
dianā quae species uisus, praeteritum uero in
iudicandis sensibus cōmuniibus, in his enim
magis euenire potest, ut sensus decipiatur, &
in iudicandis proprijs, ob id non decipimur in
iudicando colore in speculo, decipimur tamen
in iudicanda magnitudine, uel figura ob praui
speculi cōstructionem, quae est uitioso quae-
dam, seu deturpato medijs: & hoc quoque ma-
nifeste refragatur opinioni Galeni, nam secun-
dum eā deberemus uidere, ac iudicare, & mag-
nitudinem, & figuram uti reuera est, non de-
turpatam,

turpatam, seu uitiatam, proinde nunquam decipi, nam si tadj visuales in speculum incidentes ad rem videndam reflectuntur, eam attingere debent vt reuera est. Ad postremum Galeni argumentum sumptum ex Arist. testimonio in 3. Meteorolog. dico Galenum ab uti confessione Arist. quoniam Arist. consuevit vti aliorum opinionibus de aliqua re ad aliud aliquid declarandum, quando sunt vulgatiores, & notiores, & ad id declarandum nihil refert hac vel illa opinione vti; præsertim verò quando de illa re nondum aliquid docuit se eundem propriam opinionem, ut in 2. Poster. Analyt. docere uolens ea, quæ ad demonstrationem pertinent, vt ut falsis aliorum opinionibus de rebus naturalibus, quas exempli gratia adducit: inquit enim causam cur lumen transeat per laternam, esse, quia utrum illud, vel cornu laternæ est perforatum, & ita per poros ampliores lumen, quod tenuius est, pertransit: attamen ipse censuit eam non esse causam transitus luminis, neque illa corpora esse perforata, sed causam esse, quia sunt peripicua, & transparentia: at quia utroque modo causa materialis adducitur, & nullum momentum ad declarandam demonstrationem facit hac potius opinione vti, quàm illa; quæ aliorum Philosophorum fuit, & illa etiam vulgatiores erat, satis habuit Arist. exempli gratia uti opinione aliorum: sic etiam in eodem libro accipit exempli gratia tonitru esse sonum factum ab extinctione ignis, quoniam ibi nihil refert hanc potius, quàm aliam veriorem causam adducere, quia ille non sit idoneus locus, in quo id dclaretur. In tertio igitur lib. Meteorol. Arist. modum, quo visio fit, nondum declarauerat; ideo ad Iridem, & alia declaranda vti maluit opinione Platonis de visione, quæ vulgatiores erat, & quam sequi vulgares etiam homines uidentur, quàm opinione propria, licet veriore, præsertim, quæ ad illa, quæ ibi tractantur, declaranda, nihil referebat hoc potius modo, quàm illo fieri uisionem dicere: non est ergo uerum id, quod Galenus ait, Arist. vti aliorum sententia de visione, quòd eam ueriorem esse cogno- uent, sed quia uidit eam esse propria sua opinione uulgatiorem, & quia utro modo dicimus, nihil referebat ad Iridem declarandam, sed hoc ipsemet Arist. clarè in ea parte nos ad monet, subsiguit enim nihil interesse, an emissione, an receptione uisionem fieri dicamus; hoc enim non uariat eam doctrinam, quæ ibi de Iride traditur; ideo si eo in loco Auerroem

legamus, uidebitur eum illa omnia declarare iuxta Arist. sententiam de uisione, non iuxta opinionem Platonis, licet Arist. hac uti euidentiore uti maluerit. Sed aliud prætere arifici- ubi in Aristot. notare possumus, quod Galenus non animaduertit, & quo ipse in libris suis uti- ne sciuit, nam si in Iride declaranda usus esset: propria sua sententia de uisione, dicere aliquis; potuisset infirmam eam doctrinam esse, vt quæ infirmis fundamentis nitatur, nimirum opinio- ne Arist. de uisione, proinde non similiter uer- ta fore ea, quæ ibi de Iride dicuntur; si aliorum; de uisione sententiam sequamur; sic igitur ne- gato uisionis modo, qui ab Arist. ponitur, om- nia illa, quæ ibi de Iride, ac de aliis dicuntur in- dubium essent reuocata: Arist. igitur cum arificio uoluit ad Iridem declarandam vti alio- rum sententia de uisione, difficultatem aliquam in Iride, aliisq; rebus, quæ ibi tractantur, pone- ret: sed uoluit etiam nos admonere, vt quicquid uisio fieri dicatur, nihil referre ad Iridem decla- randam, quia ut quicquid dicatur fieri, eadem de Iride sententia immutata, atque illata ma- net. Idem notare apud Arist. possumus in c. 1. lib. 5. de Animalium ortu, ubi docet eum ali- qui acutè cerant, sed non procul, contra ali- qui procul, sed non acutè; deinde subiungit ni- hil referre an emissione, an receptione fieri uisio dicatur, nam uisus quidem erat propria opi- nione; sed notare postea uoluit idem esse etiã secundum Platonis sententiam de uisione, vt firmior ratio ab ipso adducta uideretur; quæ similiter iuxta omnium opinionem locum ha- beret. Admirari autem in hoc debemus ingenium Arist. qui omnia locis suis tractauit; & si quid unquam extra proprium locum con- siderauit, satis habuit pingui Minerua, ac leuiter illud tangere, neque uoluit traditiones com- mittere, neque alienas, atque intempestiuas a- licubi insinuere. Num autem Galenus hoc arificio suos libros scripserit, dubium est; nam præter alia multa, quæ ab eo in tempestiue tra- ctata notari possent, hoc unum uolo in præsen- tia considerare: citat ipse per se per libros a se scriptos de demonstratione, & in his se de sen- sibus diligentissimè loquutur esse asserit, ideo- quæ de illis, quæ ad sensus pertinent nos ad li- bros remittit, quod legere frequenter possu- mus in septimo libro de placitis Hippocratis, & Platonis; num autem in Logica conueni- ens sit exquisitè de sensibus agere, & an tale ali- quid fecerit unquam Aristot. aliis consideran- dum relinquo.

1

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI

In Tertium de Anima, Arist. librum Commentarij.

Liber Tertius.

TEXTVS I.

De parte autem animæ, qua & cognoscit anima, & sapit (siue separabili existente, siue non separabili secundum magnitudinem, sed secundum rationem) considerandum est, quam habeat differentiam, & quomodo tandem fiat ipsum intelligere.

PRIMVS contextus est veluti proœmium huius partis, quæ est de humano intellectu, quia in eo nihil Aristoteles docet de intellectu, sed solum proponit, quæ de ipso in intellectu tractanda sunt in hac parte

Diuiditur textus secundum aliquos in tres partes, scdm alios verò in duas. In prima parte proponit re considerandam in hoc tractatu, & dicit se locutum *De particula animæ, qua & cognoscit anima, & sapit.* In secunda proponit quæstia, seu theoremata, quæ tractare vult de hac particula animæ; hæc autem secundum aliquos tria sunt. Primum est, an ea particula animæ sit separabilis, an inseparabilis. Secundum, quam habeat differentiam. Tertium, quomodo fiat intelligere. Quare secundum hoc textus habet duas partes tantum, sed secunda diuiditur in tres particulas Iacobi Zab. de Anima.

ratione harum trium quæstionum, quæ de intellectu discutiendæ proponuntur. Alij verò dicunt, duas tantum quæstiones proponi de particula animæ examinandas, vnam *quam habeat differentiam*, alteram, *quomodo fiat intelligere*, illa autem verba, *siue separabili existente, &c.* autem non esse quæstionem, quam Aristot. de hac particula animæ discutiendam proponat, sed habere alium quandam sensum, & veluti per parenthesis esse interposita, ut postea suo loco considerabimus. Sic autem textus tres partes habebit, quarum hæc erit media, tertia verò illa in qua duæ illæ de anima rationali quæstiones proponuntur. Vtri melius sentiant, postea videbimus. Nunc declarem sensum Primæ partis, & videamus quid intelligat Aristoteles, quædo dicit: *De particula autem animæ, qua & cognoscit anima, & sapit.* In primis non est dubitandum, Aristotelem pro particula animæ hic illud idem intelligere, quod intellexit in text. 155. nomine existimationis, ibi. n. distinxit intellectum late acceptum in phantasia, & existimationem, & dixit se prius de phantasia, postea de existimatione locutum; Cui igitur in ultimis verbis præcedentis textus concluderit se locutum fuisse de phantasia, & nunc subiungat: *De particula autem animæ*, certum est, hanc particulam animæ esse illam, quam supra uocauerat existimationem. Sed ad distinctiorem horum verborum intelligentiam, tria declarare oportet. Primum, quid intelligat per particulam animæ; Secundum, quid intelligat per animam, quam uidetur contra distinguere a particula animæ, dum dicit, *qua cognoscit anima* (videndum. n. est, quid sibi uelit hic modus loquendi, an cognoscit per particulam animæ.) Tertium, quid significet illa

Aaa duo

duo verba, *cognoscit*, & *sapit*. Referunt in primis expositionem Simplicij, non quod ubique velim considerare ipsius Chymeras, sed ut audientes aliquam habeant cognitionem sententiarum Simplicij de intellectu humano, quam ego puro alienissimam esse a mente Aristotelis, propterea hic distinctè refero ipsam Simplicij sententiam, ut eius expositio homines uelboat in intelligitur, aliis autem in locis, uel nil amplius de ipsa dicam uel leuissimè, ac breuissimè eam rangam, si opera precij esse cognouero.

Ponit Simplicius quatuor rerum gradus: primum intellectum distinctum, id est Deum ipsū, quem uocat intellectum non participatum, quia nulla re participet, secundo loco ponit intellectum, quem uocat participatum, quia participatur ab anima, & continet ac perficit ipsam; tertio ponit animam; quarto demum naturam. Animam igitur rationalem ponit esse mediam inter secundum, & quartum gradū, id est inter intellectum participatum, & naturam, propterea quod similitudinè partim habet cum natura, partim cum intellectu, quo fit ut sortita etiam sit nomen intellectus, non quod uerè sit intellectus, sed propter similitudinem, quam habet cum intellectu ipsam perficiente, & dicebat eam esse æternam, & immortalem, & habere vim mouendi seipsam, quia vim habet exierandi se ad operationem, quæ omnia Platonica potius sunt, quam Aristotelica, ideo non est in eis tempus conterendum. Hanc animam rationalem dicit Simplicius habere tres status, habet primo statū perfectissimum, secundum quem in se manet, & non progreditur in corpus, & est similis intellectui, ideoque uocatur intellectus, & eius operatio est idem cum sua substantia; habet deinde statum imperfectissimum, secundū quē progreditur in corpus, & nihil aliud scit, sed est pura potentia ad omnia intelligibilia; hoc autem Simplicius non ita intelligit, ut anima rationalis secundum unam partem in se maneat, & secundum aliam progrediatur, sed ut secundum se totam in se maneat, & secundum se totam progrediatur, hæc eadem ut in se manens uocatur intellectus agens, ut autem progressa uocatur intellectus possibilis quia est impura potentia, & quatenus in se manet agit in seipsam, ut progressam, ut se ducat ad perfectionem, & de potentia intelligendi ad actum, dum autem ita incipit perfici, & acquirere habitum scientiarum rerum, dicitur intellectus in habitu, & hic est status medius, secundum quem est in uia acquirendi suam perfectionem per acquisitionem habituum. Sententia igitur Simplicij est quod intellectus possibilis, & intellectus in habitu, & intellectus agens non distinguantur inter se secundum substantiam, sed eadem sit ipsorum substantia, & essentia differant autem sola ratione vi-

delicet, ut eadem anima rationalis in se manet, & progreditur in corpus, & progressa in se manente perficitur. Interpretans igitur hunc locum Simplicius dicit Aristoteliem per hanc uiam animæ non intelligere aliquid superius anima, uidelicet eque intellectum imparicipatum, nequē participatum, sed solum intelligere tertium gradum rerum, animam rationalem acceptam secundum omnes illos tres status, uidelicet ut est possibilis, & ut in habitu, & ut agens. Cum autem Aristoteles dicit: *quæ cognoscit animam*, dicit Simplicius intelligere per animam, aggregatum omnium animarum in homine, inquit enim animam rationalem progressam in corpus, ut in aliis animabus mortalibus, quas ipse uocat secundas uitas, nempe vegetalem, & sensitiuam, quare cum homo sit quid unum, hæc quoque tres animæ faciunt unum aggregatum, quod hic ab Aristotele uocatur anima ad differentiam particulæ animæ, quæ est sola pars suprema huius animæ, nempe pars rationalis; sensus ergo uerborum Aristotelis est, de particula animæ rationali, per quam anima tota contemplatur, & sapit, tota enim anima dicitur contemplari, non tamen per se totam, sed solum per partem intellectuam.

Verbum autem, *cognoscit*, & uerbum, *sapit*, dicit Simplicius significare duas illas intellectus nostri operationes, secundum quas uocatur intellectus contemplatiuus, & intellectus practicus de quibus utriusque loquitur Aristoteles in sequenti parte, quare uerbum, *cognoscit*, significat intellectum contemplatiuum, *sapit*; autem significat intellectum practicum, nam uerbum Græcum est, *episthē*, quod potius uerendum est, prudens est, seu prudenter agit, quam *sapit*, & hanc duorum uerborum expositionem multi sequuntur, ut per hæc duo uerba denotet Aristoteles duas operationes proprias animæ nostre rationalis, quæ hic uocatur ab Aristotele particula animæ, secundum quam anima tota dicitur cognoscere, & sapere. Hæc est expositio huius primæ partis allata a Simplicio, in qua notare possumus Simplicium esse eius opinionis, nempe, quod tres illæ partes animæ, vegetatiua, sensitiua, & intellectuua, sint tres formæ essentialiter distinctæ, non tres tantum potentie uniusmet formæ, nam dicit animam rationalem in corpore humanum progressam iungi aliis secundis animabus, seu secundis uitis, at quomodo diceretur illis iungi, si una esset ipsarum omnium substantia? sunt igitur apud Simplicium tres animæ in homine.

Reprehenditur a recentioribus Simplicius non modo in his omnibus, quæ de eius sententia retulimus, sed in aliis quoque multis, quæ ab ipso hic diffusè dicuntur de natura, & de conditionibus animæ rationalis, quorum nos nullam mentionem facere uoluimus, cum ad
huius

huius loci interpretationem nū artineant, propterea etiam recentiorum disputationem contra illa inofficere decreuimus, vt ab hoc loco alienissimam. Quædam solum in hac expositione considerabimus, quæ ad huius loci intelligentiam conferre arbitramur. Carpitur primum Simplicius, quod dicat Aristotelem per particulam animæ significare animam rationalem secundum illos tres itas & in hoc ego puto Simplicium iure reprehendi, & falsam esse eius opinionem, quia Aristoteles his verbis non potest complecti intellectum agentem, si non est pars animæ humanæ, vt putauit Alexander, quo fit, ut Aristoteles de ipso in hoc libro agat secundario non primario, & consequenter non sit ipsius mentio facienda in hoc primo textu, quæ nos in præmissis est, in præmissis enim non proponitur tractanda, nisi illa, quæ primaria intentione sunt considerata, vt aliis notauimus in primo textu octauo libri Physicorum, vbi Aristoteles non proponit de æterno motore agendum, sed solum de æterno motu, quia scopus non est agere de motore, sed solum de motu æterno, agitur tamen de motore propter motum, quia effectus non potest cognosci sine cognitione suæ causæ, & ita tractatio de primo motore est pars tractationis de motu, quia de eo agitur propter motum æternū. Itā hic intentio Aristotelis hæc vna est, agere de anima intellectiua humana, & de eius operationibus, sed quia non potest operari sine auxilio agentis externi, sicuti oculi non potest videre colores sine auxilio externi illuminantis, ideo agere oportuit de intellectu agente non per se, sed propter intellectum humanum, qui abique illius ope non potest intelligere. Tota igitur tractatio est de intellectu humano, etiam illa, quæ fiet de intellectu agente, cum non propter se fiat, sed propter intellectum humanum. Tota igitur difficultas in hoc posita est, an intellectus agens sit pars animæ humanæ, ut Simplicius, & Themistius & Aueroes, & Latini voluerunt; an non sit, vt voluit Alexander, nam si est pars animæ humanæ, absque dubio hic comprehenditur sub appellatione particulæ animæ, qua de re inferiorum nostram scribimus opinionem, sicut etiam fecimus in nostro libro de intellectu agente. Hic uolo unica ratione contra Simplicium, & alios omnes aduersarios uti, quæ ex eorum placitis desumitur. Nomen animæ, vt omnes consentunt, respicit corpus, non enim dicitur anima, nisi corporis, ideo illi, qui dicunt intellectum esse immaterialem, & abstractum, dicunt ipsum secundum se vocari intellectum, vt autem in corpore est, vocari animam, & hac ratione tractari ab Aristotele in his libris, non ut est sine corpore. Definuit enim animam esse adum corporis, ergo intellectus vt in se manens, cum non respiciat corpus, non

Lacobi Zab. de Anima.

potest vocari anima, saltem prout nomen animæ sumitur ab Aristotele in his libris, quare non potest comprehendere intellectus agens sub his verbis: *particula animæ*, quia siue sit Deus, siue sit aliquod humanum, non est forma corporis, & est potius intellectus, quam anima, vnde fit, vt dum de possibili intellectu loquimur, vocamus ipsum *scilicet animam intellectiuiam*, seu animam rationalem, & animam humanam, sed non sic de agente, nemo enim ipsum appellauit vnquam animam agentem, sed intellectum agentem, sed omnes penitus ipsi attribuunt nomen intellectus, nūquam nomen animæ. Ego igitur puto, per particulam animæ, Aristotelem nō significare nisi intellectum humanum tum ut possibilem, tum vt in habitu, eadem enim est substantia, quæ modo possibile vocatur, modo in habitu, sed non intellectum agentem. Confirmatur, quia hæc particula animæ, est illa, quam in 155. vocauit existimationem, at nomine existimationis nō comprehenditur intellectus agens, hic enim nunquam vocaretur existimatio; & in textu quinto patet Aristotelem hoc nomen tribuere intellectui possibili, vt eius proprium, & quo ipsum possibilem intellectum denotare vult tanquam per propriam conditionem.

Reprehenditur etiam Simplicius a recentioribus in expositione illius dictionis, *anima*, prout ab Aristotele sumitur, ut cōtradictoria a particula animæ. Dicebat enim Simplicius, Aristotelem nomine animæ intellexisse totū aggregatum omnium animarum in homine, per particulam verò animæ animam rationalem, quæ est pars illius aggregati. Hi verò cū reneant cum Latinis, unicam esse animam in homine, quæ dicatur rationalis, & sit prædita omnibus potentiis animæ sensitiuæ, & vegetalis, nituntur euertere Simplicij sententiam, & ostendere, quod Aristoteles nomine animæ, hic intelligit ipsam substantiam animæ rationalis, per particulam autem animæ intelligit potentiam ipsam intellectiuiam, de qua locutus est in hoc tertio libro, nam intellectus, qui in hoc libro considerandus est, non significat formam substantialem, & substantiam ipsam animæ, sed solum quandā supremam huius animæ potentiam, seu aptitudinem, seu præparationem ad intelligendum res omnes, & ita secundum eos Aristoteles non inuestigabit naturam animæ intellectiuiam, sed solum potentiam intellectiuiam, quam vocabit nomine intellectus, quam sententiam dicunt esse Alexandri, quem admodum etiam Aueroes multis in locis, præsertim in Comment. 5. huius tertij eam Alexander ascribit, & confutat. Vñ itaq; planissima esse scdm eos horum uerborum interpretatio, vt Arist. dicat, se adurum esse de illa potentia animæ, qua contēplatur, & sapit, nēpe de potentia intellectiua, reuera. n. p. p. ut est hic loquedi

Aaa 3 modus,

Iacobi Zabarellæ Patauini

modus, quia per hanc potentiam animam intelligit. Ad hanc expositionem comprobandam, & sententiam Simplificij confirmandam ipsi plurimis argumentis vtuntur, & longam faciunt disputationem de pluralitate animarum in eodem supposito, de qua rescripsimus nos libro nostro de facultatibus animæ. Alia est tamen prædictorum verborum expositio, quæ est Themistii, videlicet, videlicet quod sit quidam modus loquendi, quo Aristoteles non ipsi animæ, tribuat, quod cognoscit, & sapit, sed ipsi composito animato, vt homini, & sensus verborum sit. De particula animæ, qua homo cognoscit, & sapit. Ita exponit Themistius, hanc ego puto esse mentem Aristotelis hic; qui vbiq; in his libris prohibet, ne ipsi animæ tribuamus operationem aliquam, sed semper corpori per animam, vt corpus ipsum animatum dicamus esse illud, quod operatur, animam verò id quo operatur. Ideo in tex. vigesimo quarto secundi libri dicit Aristoteles, anima est id, quo primo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; & Clarus in sexagesimo quarto primi dicit, melius esse, vt non dicamus animam misereri, discere, cogitare, sed hominem animam, & subdit, qui dicit animam irasci, dicit animam texere, vel ædificare. Ideo si ista Aristoteles hoc nobis præceptum dedit, non est credendum, quod hic sibi aduerteret, & propriè loquendo dicat animam cognoscere, & sapere, sed quando tum hic, tum alibi attribuit animæ aliquam operationem, debemus loco animæ intelligere ipsum corpus animatum, vt sit modus quidam loquendi, sicut etiam dicere solet Aristoteles scientiam de natura, id est scientiam de rebus naturalibus. Sic enim Aristotelem interpretatur Auerroes in primo tex. primi libri de cælo. Hanc ego puto optimam & planissimam omnium esse huius loci interpretationem. Quod attinet ad verba illa, & cognoscit, & sapit, multi sequuntur Simplificium, quod Aristoteles per cognoscit, significet contemplatiuum, & per sapit actionem, sic enim etiam Themistius exponit, sed aliqui etiam de ferunt Simplificium, & iure, quia hæc non est mens verborum Aristoteles, quia licet *ἡ ψυχή*, pertineat propriè ad vitam actiuam, *ἡ νόησις*, non potest propriè significare vitam contemplatiuam, sed significat quid cõe intellectui, & sensui, vt Aristoteles superius dixit in tex. 150. huius tertij libri. Ideo non potuit Aristoteles his verbis respicere differentiam contemplationis, & actionis, neque has voluit exprimere, sed solum hoc respexit, vt exprimeret differentiam aliquam, qua intellectum à sensu separaret. Omnis enim potentia sensitiva de qua egit Aristoteles superius, sunt cognoscitiua, sed his non conuenit sapere, id est prudenter agere, seu prudentem esse. Est et consideranda duplicatiua coniunctio, quæ Aristoteles dicit: *Et cognoscit, & sapit*, quæ facit talem verborum sensum, de particula animæ, quæ

non solum cognoscit, vt sensus, sed et sapit, quod quidem sensui non competit. Itaque verbum *cognoscit*, ponitur vt cõe intellectui, & sensui, vt bñ ait *sapit*. vt proprium intellectus, ad signifi candum se agere velle de alia quodã noua anime parte. Aliqui aut sunt, qui licet rectè dicant Aristoteles dicere *sapit*, ad distinguendam intellectum a sensu, non rectè tamen dicunt, quod, *cognoscit*, ponatur ad distinguendam intellectum a potentia motiua, quia cum Aristoteles de hac nondum locutus sit, neque huius conditiones docuerit, non potuit hanc respicere, sed id solum respexit, vt diximus, vt afferret conditionem intellectus, quæ est ei communis cõ sensu, ut postea aliam conditionem adduceret qua intellectus distinguitur a sensu. Notandum autem, quod poterat Aristoteles alias quoque conditiones afferre, quibus differret intellectus a sensu, tanquam eius proprijs non minus, quam sapere, sed satis habuit hanc vnam nominare, quæ notissima nobis est, tanquam pertinet ad vitam actiuam, alie namque conditiones propriæ ipsius intellectus, de quibus Aristoteles sequenti parte mentionem faciet, sunt nobis magis ignotæ, & absconditæ.

Sive separabilis existens, sive non separabilis secundum magnitudinem, sed secundum rationem. Hæc est secunda pars huius contextus, quæ duas habet expositiones longè diuersas, nam Simplificius, Ioannes Grammaticus, & Plutarchus putarunt, Aristoteles his verbis proponere quoddam quæsitum de hac particula animæ inuestigandum, vt sensus sit. Considerandum est de hac animæ particula, an sit separabilis, an inseparabilis. Sed licet in hoc conueniant, tamen differant in ipsorum verborum interpretatione; Simplificius enim dicit, intellectum humanum diuidi in tres illos status, possibilem, in habitu, & agentem, ita tamen vt horum trium non tres sint substantiæ, sed vna, & differentia sit tantum in modo essendi, & in diuerso statu eiuſdem substantiæ; ideo per *magnitudinem*, ipse exponit substantiam ipsam intellectus, & vult quætionem Aristoteles esse, an illi tres status significant differentiam secundum substantiam ipsius intellectus, an potius non diuidatur secundum substantiam in tres, sed solum in tres distinctos secundum rationem, non secundum substantiam. Ioannes Grammaticus per *magnitudinem*, intelligit corpus, & dicit, quætionem proponi ab Aristoteles, an intellectus sit separabilis a corpore re ipsa, an non re, sed solum cogitatione, quod id est, ac si dicamus, an sit mortalis, an immortalis. Plutarchus verò per *magnitudinem*, intellexit substantiam animæ, ut etiam Simplificius, sed in alio sensu, non enim intellexit separationem in tres illos status, sed ab aliis animæ partibus, ut Aristotelis quæstio sit, an intellectus sit separatus a parte sensitiua, & a parte nutritiua secundum

secundum substantiam necne, id est an sit substantia distincta ab aliis partibus anime, an potius sit eadem earum omnium substantia, quæ distinguatur solum secundum rationem, sicut illi dicant, qui ponunt in homine unam tantum animæ substantiam, distinctam tamē per varias potentias, hæc enim etiam Plutarchi sententia fuit, ut hic de ipso apud Ioannē Grammaticum legere possumus. Sed reuera hi omnes peccant errore communi, qui putant, Aristotelem his verbis proponere theorema discutiendum de anima, cum tamen è contrario Aristoteles proponat quoddā, quod dimittere vult, sicut bene Themistius, & Averroes, & S. Thomas exposuerunt, qui dicit, Aristotelem his verbis Platonem respicere, qui ponebat tres animæ partes loco, & subiecto distinctas, concupiscibilem in hepate, irascibilem in corde, & cognoscitivam in cerebro. Ideo Aristoteles, qui non vult in hoc libro hoc considerare, an intellectus habeat propriam partem, & proprium locum in corpore distinctum a locis aliarum animæ partium, dicit hic: *Sive separabilis existente, sive inseparabilis*, non dicit esse considerandum, an sit separabilis necne, sed talis est modus loquendi, ut potius significet talem sensum. Quicquid sit de ea difficultate, an sit separatus loco ab aliis partibus animæ, de ea non disputat, quærendū solum erit, *Quam habeat differentiam*, &c. quare respiciendo modum loquendi, aperitissimum est, Aristotelem proponere aliquid dimittendum, non aliquid tractandum de intellectu, & hæc verba claudenda sunt per parenthesis, ut postea duo tantum tractanda proponantur, vnum, quam habeat differentiam; alterum, quo modo fiat intelligere. Quod autem Aristoteles hic intelligat separabilem, & inseparabilem respiciendo dictam Platonis sententiam, cognoscere possumus in aliis locis in his libris de anima, ubi utitur eisdem verbis, & manifestè Platonem respicit, nam in textu quadragesimo huius tertij proponens agendum de potentia motiva ipsam vultur verbis, quærit enim, an sit separabilis ratione tantum, an magnitudine, at certum est, Aristotelem ibi non intelligere separabilem eo modo, quo hic Græci illi dicunt, quia ille sensus potentæ motrici aptari minime potest, non enim possumus intelligere, an sit æterna, an mortalis, neque an sit diuisibilis in dueros status, ut apud Simplicium anima intellectiua; sed ea verba ab omnibus intelliguntur propter Platonem dicta, quare etiam hic eundem sensum habere credendum est. Similiter in textu decimono non secundi libri proposuit Aristoteles duas quæstiones. Vna fuit, an quælibet dictarum potentiarum animæ sit anima, an pars anime. Altera fuit, si est pars anime, an sit separabilis ratione solum, an etiam loco, nam Plato, & te-

cundum essentias diuersas, & etiam secundum diuersa loca in corpore, quibus singule insidebant, eas se inuicem separabat. Aristoteles verò ibi in textu vigesimo, & vigesimo secundo probat, eas non esse separatas loco, quia omnes totum corpus informant, & occupant, quare accipit alterum membrum, videlicet, quòd sola ratione, & mente separatae sint à se inuicem hæ partes animæ, non re, quare simul sunt. Possumus igitur videre, eundem esse Aristoteles sensum hic, & ibi, & quòd hic dicit: *magnitudine*, esse id, quòd ibi dixit, loco; sunt enim secundum magnitudinem separatae, si occupent diuersa corporis loca, ut Plato vult. Sed dubium hic occurrit locis opportunum, quare hic Aristoteles non proponit hoc quærendum de humano intellectu, sed potius ut dimittendum? nonne ad plenam humani intellectus cognitionem requiritur etiam, ut dicimus, an sit distinctus loco ab aliis partibus animæ, nec ne? Aliqui ad hoc respondent, Aristotelem nolle hic hanc quæstionem discutere, quia non pertinet ad libros de anima, sed ad libros de partibus animalium, is enim est idoneus locus cognoscendi, an in vna animalis parte sit una animæ pars, & alia in alia, an omnes vbiq; ideo dicunt, hanc quæstionem dissolui ab Aristotele in quarto capite tertij libri de partibus animalium, ubi loquitur de corde, & ostendit omnes simul animæ potentias in corde radicari, quo fit, ut non sint separate per diuersas corporis partes. Hæc responsio mihi placere non potest, quia neque verum est, quòd Aristoteles ibi hanc quæstionem discutat, neque est rationi consonum, quòd quæstio hæc tractetur in libris de partibus, sed pertinet ad libros de Anima. Quòd eo in loco quæstio hæc non soluatur, patet legentibus caput illud, ubi enim neque nominatur hæc potentia animæ, ut diuersa, neque ullum uerbum apud Aristotelem ibi habemus de his, neque de sententia Platonis, ad quem, nihil est in eo capite, quòd referri possit, neque ubi hæc uerba leguntur, separabilis ratione, vel separabilis loco. Quod autem ad libros de partibus hæc consideratio non pertineat, manifestum est, quia libri illi præcedunt libros de anima, quare ibi nullam adhuc habemus partium animæ notitiam, cum ibi formam ignoremus, & in sola animalium materia vertemur, materia enim sunt ipse animalium partes, quarum Aristoteles causas finales ibi quærit, videlicet officia, & operationes singulorum, idque ibi sufficit ad ipsarum partium cognitionem. Itaque si hæc partium officia cum partibus animæ confundamus, & ex libris de partibus solutionem huius liti delumere uelimus, an partes animæ sint loco distinctæ, ut Plato uoluit, an solum ratione, ut Aristot. potius sententiam Platonis inde colligemus, Aristotel.

Iacobi Zabarella Patauini

quoniam officia partium diuersarum sunt, & quod uni membro dicatum est, alteri non conuenit, quare distincta diuersis locis officia cernuntur. Igitur si ex his libris argumentum transferamus ad partes animæ, potius iudicabimus, eas esse loco distinctas, sicut officia quàm ratione tantum.

Ex ipsa quoque terminorum consideratione res clara est, nam declarare, an partes animæ sint separatae loco in animali, ad eum librum pertinent, qui & de partibus animæ tractat, & nosas supponat partes ipsius animalis, non ad illud, in quo adhuc ignorantur partes animæ, pertinet igitur ad librum de anima, qui supponit intellectus fuisse libros de partibus animalium. Ego dicendum puto, quod Aristoteles reiciat nunc istam considerationem, quia rei veritas, quantum sufficit, iam declarata est in secundo libro de anima, a textu decimonono vsque ad vigesimum tertium, in textu enim decimonono manifestum est, quod Aristoteles eam proponit ut ibi soluendam, & statim subiungit, non esse difficile ostendere, in quibusdam animæ partibus, quod non sunt loco separatae idque statim incipit ostendere in contextu vigesimo, deinde in contextu vigesimo secundo manifestè profert sententiam suam, quod loco non sunt a se inuicem separatae, & hoc dicit esse clarum de omnibus partibus animæ, præterquam de intellectu speculatio, de quo dicit dubium esse, & nihil ad huc manifestum esse, quia videtur genus quoddam aliud animæ esse, & ab aliis inseparabile, vt perperum a corruptibili. Vbi aduertendum est, quod quamuis Aristoteles ibi loquatur de separatione partium animæ accepta pro ipsarum distinctione secundum locum in corpore, tamen de intellectu speculatio non dubitat, quia videtur separabilis hoc modo, id est, quod videatur in corpore in propria parte, & in proprio loco seorsum ab aliis animæ partibus, quia iam de omnibus partibus, quæ sunt actus corporis, intelligi uoluit, quod in eodem animali non sunt loco separatae, sed dubitat de alia eius separabilitate, videlicet a corpore, quia videtur esse immortalis, & perpetuus, pertinet tamen ad propositum considerano huius separabilitatis, vel inseparabilitatis, quia hanc altera, de qua ibi reuera sermo est, insequitur, nam si sit immortalis, & a corpore separabilis, est etiam secundum substantiam separabilis, ab aliis animæ partibus. Sed ob ea, quæ ibi dicuntur ab Aristotele de intellectu speculatio, non debuit hic dimittere solutionem huius difficultatis, pertinet enim omnino ad libros de anima, & in secundo libro non fuit soluta, & prius eius locus est tertius liber, in quo agitur

de intellectu, quare in hoc libro solui debuit, cur ergo Aristoteles in præsentia hanc proponit vt reiciendam? sciendum est, aliud esse loqui de humano intellectu, aliud esse loqui de intellectu speculatio. Humanus enim intellectus est ille, qui constituit quartum gradum vitæ, cuius passim meminit Aristoteles in secundo libro, quem vocat modo intellectu, modo cogitatum, modo opinatum, vt in secundo libro uidere est, & hic intellectus est ille, qui primum dicitur possibilis, postea in habitu. Intellectus autem speculabilis non est solus intellectus humanus, sed cum interuentu intellectus extrinsecus accedens, qui est intellectus agens, hic enim non est humanus, sed diuinus, speculatio enim est suprema, ad omnium aliarum nobilissima operatio nostri intellectus, ad quam solus ipse non sufficit, sed eget auxilio intellectus agentis, vt in hoc libro Aristoteles declaraturus est. Ideo cum dicimus intellectum speculatum, dicimus quidem intellectum humanum, sed cum interuentu diuini, cuius merito speculatio est operatio præferens magnam excellentiam, a diuinitatem. Idco quando Aristoteles simpliciter locutus est de intellectu humano, tanquam de quarto gradu vitæ, de hoc nunquam dubitauit, sed quando dubitauit, dubitauit de speculatio, propter interuentum agentis, vt in illo textu vigesimo primo secundi libri, & in vndecimo, & trigesimo secundo eiusdem. Huius autem veritatis argumentum firmissimum sumitur ex Aristotele in Textu vigesimo secundo illius libri, postquam enim in Vigesimo primo dixerat, dubium esse de intellectu speculatio, an sit separabilis, necne, subiungit in uigesimo secundo, quod de reliquis animæ partibus nullum dubium est, quod non sunt separatae loco, vt quidam dicunt, id est Plato; sed sola ratione, & aliqua harum recensens nominat opinatum, quod apud Aristotelem semper significat quartum gradum vitæ, quæ etiam vocat intellectum, & de quo agit in hoc tertio libro, & quem significauit hoc in loco per particulam animæ. Manifestum est hoc legentibus totam primam partem secundi libri, nam numerus Aristoteles quatuor gradus vitæ in textu terdecimo, quartum gradum vocat intellectum, in decimo octavo eundem vocat cogitatum, *de partibus*, deinde in uigesimo secundo vocat opinatum; in uigesimo primo iterum vocat *de partibus*, deinde in uigesimo nono simul vocat & *de partibus*, & *de* sed clarius patet hoc in postrema parte, secundi libri, ea videlicet, quæ est de imaginatione a textu centesimo quinquagesimo quinto, vsque ad centesimum sexagesimum secundum, ubi distinguit existimationem ab imaginatione; & sub existimatione ponit opinionem, scientiam, & intellectum; in principio autem

tertij secundum Auerrois diuisionem incipit loqui de existimatione, igitur existimatio est intellectus humanus proprie acceptus, sub quo continetur opinio, quare opiniatum non potuit in illo textu vigesimo secundo secundi libri significare, nisi quartum gradum vite, qui etiam dicitur intellectus, & dianoeticus. Nec possunt alij dicere, Aristotelem intelligere imaginatiuum humanam, quia Aristoteles in illo vltimo tractatu secundi libri cum magna diligentia distinguit opinionem ab imaginatione, nec vnquam apud Aristotelem inuenimus, quod sub imaginatione ponat opinionem. Sed clara res est ex consideratione ipsius opinionis, opinio enim non solum enunciativa est, sed etiam discursiua, nam syllogisticus Topicus opinioem generat, non scientiam, at & discurrete, & affirmare, & negare est proprium intellectus, vt Aristoteles docebit in hoc tertio libro, nam neque sensus, neque imaginatiua, neque vlla alia potentia cognoscitiua, affirmare, aut negare potest, quare patet opinioem esse operationem intellectus proprie accepti non imaginatiuum. Ad propositum igitur redeundo, patet Aristotelem in Textu vigesimo secundo secundi libri clare dixisse, quod gradus intellectus non est separabilis loco ab alijs partibus animæ, quare questio est soluta, & iure hic dimittitur ab Aristotele. Quod si quis dicat, nonne saltem soluere deberet questionem de intellectu speculatiuo, cum iam de hoc rem dubiam esse dixerit respondeo satis fore distinctionem intellectus humani ab intellectu agente, quam facit Aristoteles in hoc tertio, postquam enim intellectum speculatiuum in hos duos resoluimus, humanum, & diuinum, nulla dubitatio remanebit, nam intellectus agens non est intellectus humanus, neque pars animæ humanæ, & est omnino separatus a materia, vt asserit hic Aristoteles, quare non est dubium, quod est separatus ab alijs partibus animæ, & ab homine ipso. Hoc autem secluso non remanet de intellectu speculatiuo nisi intellectus noster passiuus, de quo, iam diximus, solutam esse questionem ab Aristotele in textu decimonono vsque ad vigesimum tertium secundi libri, igitur dubitatio de intellectu nostro iam est soluta, super agentem autem non cadet, proinde recte facit Aristoteles, eam in presentia reiiciens, & sensus verborum est. Quicquid sit de illa difficultate propter sententiam Platonis, de qua alias sententiam meam protuli, nec de ea amplius locuturus sum, declarandum propono de hac particula animæ quam habet differentiam, & quomodo fiat intelligere.

Considerandum, quam habeat differentiam, & quomodo fiat intelligere. In hac tertia parte Aristoteles duo theorematum proponit discuti-

enda de hac anime particula. Vnum est, *Quam habeat differentiam.* Alterum, *Quomodo fiat intelligere.* Primum theorema ab Auerro, & a Ioanne Grammatico ita exponitur, vt Aristoteles proponat declarandam differentiam, quæ habeat intellectus a sensu, & ab alijs virtutibus cognoscitiuis, quam expositionem Simplicius confutat hac ratione. Quia iam prius declaratum est, intellectum differre ab alijs potentijs animæ, nam in superiori parte docuit Aristoteles differentiam inter sentire, & intelligere, deinde etiam inter existimationem pro intellectu sumptam, & imaginatiuam, ac sensum. Ideo ipse aliter exponit, & inquit, cum satis declarata sit ab Aristotele differentia, qua differat anima rationalis ab alijs animæ partibus, hic Aristoteles proponit solum declarandam eam differentiam, quam anima rationalis habet in seipsa, videlicet quatenus diuisibilis est in tres illos status, & dicitur possibilis, in habitu, & agens, & ita intelligit Simplicius differentias intellectus diuisas, non constitutas. Hæc Simplicij sententia accipienda non est, quia iam ostendimus, quod Aristoteles sub particula illa animæ, de qua agendum proponit, non potest complecti intellectum agentem. Præterea hæc statuum diuersitas est accidentalitatis ipsi intellectu, vt etiam Simplicius ipse non negat, ideo non est conueniens, vt Aristoteles proponat de intellectu declarandam hanc differentiam, quæ ipsi accidentalitatis est, sed rationi consonum est, quod proponat Simpliciter declarandam humani intellectus naturam sine aliqua coactione ad hunc, vel illum statum, hæc enim tractatio est verè essentialis, non illa, quam imaginatur Simplicius. Præterea, si Aristoteles hoc voluisset, dicere debuisset differentias in numero plura, quia differentia diuisiua semper sunt plures, nunquam vna. Obiectio quoque, quam facit Simplicius contra alteram illam expositionem, debilis est: nam possumus separare hominem ab equo tam per illa, quæ sunt propria hominis, quam per illa, quæ sunt propria equi: potuit ergo Aristoteles distinguere existimationem ab alijs facultatibus cognoscitiuis per condiciones iam declaratas aliarum animæ partium, sed non per condiciones proprias ipsius existimationis, quæ adhuc cognita non est. Potest igitur Aristoteles significare differentiam inter intellectum, & alias animæ partes declarandam ex proprijs conditionibus ipsius intellectus quæ in sequentibus considerandæ sunt. Nec propterea ego omnino probo illam Auerro, & Ioannis expositionem, debet enim Aristoteles simpliciter, & sine vlla coactione declarare naturam intellectus, nec se restringere ad ipsam distinguendum cum hac re, vel ab illa, nam cognita eius natura consequitur postea, vt sciamus ipsum distinguere ab omnibus alijs rebus.

Iacobi Zabarellæ Patauini

bus. Idcirco arbitror ego vniuersaliter, & simpliciter verba hæc esse intelligenda, vt nomen differentie non sumatur solum pro discrimine, quo ab alijs potentijs diffidet intellectus, sed absolute pro natura, & essentia intellectus, & pro differentia substantiali ipsum constituyente, hæc enim solet communiter ab omnibus vocari differentia propter id, quod eam consequitur, videlicet, vt ea cognita, res per eam distinguatur ab alijs. Sed fumitur tamen differentia etiã absolute sine hoc respectu ad alia, videlicet, pro differentia constituyente, vt hic fumitur ab Aristotele: *Et quomodo fiat intelligere*. Alterum hic theorema ab Aristotele tractandum proponitur de intellectu, quod omnes concordēs ita interpretantur; Dixerat in textu tertio primi libri Aristoteles, se de anima locuturum, duo velle considerare, substantiam animæ, & operationes, sed accidentia eã consequentia, iure igitur hoc in loco de intellectu hæc duo proponit, quænam sit ipsius natura, & substantialis differentia, & quomodo fiat intellectio, quæ est eius propria operatio. Ideo distinguunt totum tractatum de intellectu, dicunt, Aristotelem ab hoc loco vsque ad Textum vigesimum agere de natura ipsius intellectus, deinde in vigesimo primo aggredi tractationem de eius operationibus. Sed hæc communis sententia mihi non probatur; primum quidem, non ita intelligi dictum Aristotelis in illo textu tertio primi libri, vt dicat in his libris de anima agendum esse tum de essentia animæ, tum de operationibus, sed vt de essentia animæ agat in libris de anima, deinde de eius operationibus, atque accidentibus consequentibus loquatur in sequentibus libris, qui vocantur parui naturales, hoc enim Aristoteles clarè testatur in principio libri de sensu, & sensibus, qui omnium paruorum naturalium primus est, ideo libri de anima dicati sunt ab Aristotele declarando principio formali corporum animatorum, videlicet animæ ipsi, & eius essentia, & natura, sed cum hæc non possint declarari sine aliqua consideratione operationum animæ, ob rationem, quam mox tangemus, ideo videtur Aristoteles in his libris loqui etiam de operationibus animæ. Non est tamen verum, quia de ijs agit propter naturam animæ cognoscendam, non propter seipsas; ideo videmus in paruis naturalibus Aristotelè fusè locutum esse de pluribus operationibus, licet de eisdem etiam in libris de anima egerit, quoniam in libris de anima leuiter consideratæ fuerant, quantum sufficiens erat pro ipsa animæ natura cognoscenda, sed simpliciter loquendo, ea cognitio non erat sufficiens, aliqua tamen fuerunt operationes animæ, de quibus Aristoteles in libris de anima coactus fuit propter cognitionem animæ ita fusè, & diligenter loqui, vt postea non opus fuerit de

eisdem accuratius loqui in paruis naturalibus, cuiusmodi sunt operationes intellectus: nam ad cognoscendam intellectus naturam necessarium fuit diligentissimè eas declarare in libris de anima, per hoc tamen non fiat, quin libri de anima sint vocandi de anima tantum, non de operationibus animæ, non est enim sumenda libri appellatio ab ijs, quæ propter aliud tractantur, sed ab eo, quod primario, & propter se tractatur, quod quidem vnum est ipsa animæ natura, & essentia. Hoc probatur per duorum locorum apud Aristotelem considerationem. Alter est textus ceterosinusquadragessimus nonus, secundi libri, in quo Aristoteles colligit se egisse de principio, quo animal est constitutum, id est de anima ipsa sensitua, quæ est forma, qua animal est animal, nihil dicit de operationibus, licet omnia fermè vsque ad eum locum dicta fuerint de operationibus animæ sensitua. Ratio autem huius fuit, quia Aristoteles de ijs, non propter seipsas egerat, sed vt per eas nos duceret ad cognoscendam ipsius animæ sensitua naturam. Alter locus est textus trigessimus tertius secundi libri, vbi Aristoteles dicit, ab operationibus esse procedendum ad cognitionem potentiarum animæ, intelligens nomine potentiarum ipsas substantias, & partes animæ, vt supra declarauimus, sed videtur his verbis sibi aduersari Aristoteles, qui & in principio eiusdem trigessimus tertij textus, & in textu tertio primi libri dicit contrarium ordinem esse seruandum, videlicet, vt prius essentia animæ cognoscatur, postea operationes, quæ ab ea fluunt, qui ordo est rationi consentaneus, quia operationes consequentes formam, non possunt cognosci, nisi per ipsas formæ cognitionem. Et hunc ordinem seruasse videtur Aristoteles, nam in principio secundi libri incipiens loqui de anima secundum mentem propriam, non incipit à passionibus, & operationibus animæ, sed ab ipsa animæ definitione, quomodo igitur dicit in illo trigessimus tertio textu ab operationibus ad potentias esse procedendum? At certè non sibi aduersatur Aristoteles, quia in textu tertio primi libri respicit ordinè doctrinæ, qui postulat, vt prius de ipsa animæ substantia agatur, postea de operationibus, & accidentibus, vt reuera facit Aristoteles de his tractatus postea in paruis naturalibus, ideo tractatio illa ab illis accidentibus nominatur, vt patet ex eorum librorum inscriptionibus. At in Textu trigessimus tertio respicit Aristoteles non ordinem, sed viam doctrinæ ad cognoscendam animæ naturam & singularum animæ partium, de quibus iam tractandum proposuerat, nam certè necessaria cognitio operationum animæ ad cognoscendam naturam singularum animæ partium, ideo tota hæc tractatio nõ vocatur de operationibus, sed de anima, & de sola anima intebitur, quia de ope-

de operationibus agitur non propter se, sed propter animæ cognitionem. Ex his patet, omnes inniti falso fundamento, dum dicunt Aristotelem in illo textu tertio primi libri proposuisse declarandam substantiam animæ, & accidentia eam consequentia, & ambo in his libris de anima, nam in his libris scopus non est nisi agere de anima, & declarare eius naturam. Præterea, in sequentibus videbimus, non esse verum, quod Aristoteles vsque ad textum vigesimum loquatur de ipsa animæ substantia, deinde in vigesimoprimo loqui incipiat de operationibus, & ostendere, quomodo fiat intelligere, reuera enim non solum in illo vigesimoprimo, sed in tota hac parte Aristoteles loquitur de operatione intellectus, & ante textum vigesimum primum docet, quomodo fiat intelligere. Immo videbimus in secundo contextu, quod Aristoteles tractationem de intellectu incipit statim à consideratione ipsius intelligere. Vt igitur nos mentem Aristoteles intelligamus in his verbis, notare debemus id, quod antea diximus; animam in his libris non considerari ut subiectum, sed ut principium, & esse quidem intentionem Aristotelis, sed non esse subiectum propriè sumptum: Animam autem tractari ut principium significat, eam tractari, & declarari per respectum, & relationem ad ea, quorum est principium, quia nomen principij est respectuum ad principiatam; Est autem anima principium tum corporis animati ut forma, tum operationum ut efficiens, non potuit ergo declarari natura animæ, nisi respectu corporis, & respectu operationum. Vtrunque absolutè Aristoteles in his libris, nam in principio secundi libri declarauit naturam animæ amplissimè sumptæ per relationem ad corpus, & dixit, animam esse actum primum corporis naturalis organici, id est esse formam, qua corpus naturale organicum tale est, & constituit. Ecce igitur declarationem animæ per relationem ad corpus animatum, cuius est principium formale, & actus primus. Tangitur enim in ea definitione altera habitudo, quæ est ad operationem, nam verba illa, potentia vitam habentis, significant, potentis operari, quæ deinde mutantur ab Aristotele in dictionem, organici, quæ habet eandem vim, quia organia respiciunt operationes. Postea verò Aristoteles ab hac vniuersali animæ consideratione transiens ad considerandas sigillatim singulas animæ partes, non considerat amplius respectum ad corpus, sed solum ad operationes, propterea quod de singulis nihil dicendum manebat, respectu corporis præter id, quod communiter de omni anima dixerat, ideo nobis reliquit applicandam singulis animæ partibus illam communissimam omnis animæ definitionem, sicut enim anima est actus primus corporis naturalis organici, ita

anima vegetalis est actus primus viuentis, & anima sensitua est actus primus animalis, & intellectiua est actus primus hominis, id est forma, quia homo est homo, ideo Aristoteles in textu trigesimalotertio secundi libri transiens ad particularem tractationem singularum animæ partium, proponit eas declarandas per solum respectum ad operationes, ut ex hoc cognoscamus, proprias singularum partium naturas. Hæc enim habitudo ad operationem seorsum tacta fuerat in definitione animæ, quoniam non datur vna animæ operatio communis, quæ considerari poterit, sed varijs modis diuersæ partes animæ producunt suas operationes. Hoc significauit Aristoteles in contextu trigesimalotertio secundi libri, quando proposuit esse progrediendum ab obiectis ad operationes, ab his ad potentias, sic enim proposuit considerandas partes animæ respectu operationum, nam operationes existentia potentis circa propria obiecta. Huiusmodi est tractatio tota de anima vegetali, huiusmodi est tractatio de sensu; huiusmodi etiam est tractatio de intellectu, eius enim naturam Aristoteles non declarabit alio modo, quam per respectum ad ipsius operationes, quæ dicitur intelligere: Hinc est, quod Aristoteles in hac particulari tractatione de partibus animæ, sæpè eas vocat potentias, & confundit nomen potentie cum nomine partis, quia potentia respicit operationem, ut manifestum est; at respectu corporis anima non dicere tur potentia, sed potius actus, & perfectio. Hoc igitur est consilium Aristotelis in hac tractatione de intellectu nemini cognitum, & nos per hoc soluemus multas difficultates, quas alij soluere nequeunt, & omnia Aristotelis verba facillimè interpretabimur. Hoc fundamento cognito facillè nobis erit, hæc verba Aristotelis interpretari. Proponebatur Aristoteli intellectus considerandus per relationem ad operationem, hoc est ad proprium obiectum, circa quod operatur, necesse enim est, ut inter animam & eius obiectum sit quedam certa portio, qua fiat, ut ex alterius actione in alteri operatio fiat; duo igitur in ipso debuit considerare, primum debuit secundum se considerare ipsam intellectus naturam ut seorsum ab operatione, & ab obiectis intelligibilibus cum respectu tanquam ad ea, & ostendere, quomodo ad illa se habeat, quam ad illa habeat rationem, ideo docebit ipsius nullam aliam esse naturam, quam hanc, quia est in potentia ad omnia intelligibilia, debens enim omnia recipere, debet nullius naturam in se includere. Hoc proponit Aristoteles considerandi quantum dicit: *Quam habeat differentiam*, id est quam habeat naturam respectu intelligibilium. Huic autem questionis satisfacies in textu quinto dicens, nullam aliam esse eius naturam, nisi hanc, quod

quod possibile est. Hoc non diceret Aristoteles de intellectu respectu corporis, nam respectu corporis est forma nobilissima, sed respectu operationis, quæ fit per receptionem spirituales obiectorum intelligibilium, nihil est actus secundum se, sed in pura potentia ad ea omnia recipienda. Hoc cognitio alterum declarandum relinquatur, quomodo intellectus ab hæc pura potentia transeat ad actum, & exeat in actualem operationem. Prius enim oportuit eius naturam secundum se considerare, abstractam ab actuali operatione, deinde ostendere, quomodo ducatur de potentia operandi ad actum, sic enim plene cognita erit ipsius intellectus natura per relationem ad operationem. Hoc autem secundum proponitur ab Aristotele, quando dicit: *Et quomodo fiat intelligere*, & hæc est vera interpretatio verborum Aristotelis in præfati loco. Per hæc volo, ut intelligatur diuisio huius tractatus de intellectu, quam nolui facere in principio libri, quia hoc fundamento non intellecto non poterat hæc diuisio intelligi. Diuiditur tractatus de intellectu in tres partes, prima est à primo textu vsque ad octauum, in qua Aristoteles declarat naturam, & essentiam intellectus humani respectu operationis, dum secundum se ab omni operatione abstractus accipitur. In secunda, quæ à textu nono vsque ad finem vigesimi extenditur, Aristoteles declarat secundum, videlicet, quomodo intellectus, cum sit in pura potentia, ducatur è potentia ad actum, & sic ibi discimus, quomodo fiat intelligere. In hac parte continetur tractatus de intellectu agente, cuius beneficio intellectus noster fit e potentia intelligente actu intelligens, nec poterat cognosci, quomodo fiat intelligere, nisi cognitio officio intellectus agentis. Tertia pars incipit à Textu vigesimoprimo, & extenditur vsque ad finem huius tractatus de intellectu, videlicet ad Textum trigessimum sextum, in hac dicunt alij, Aristotelem docere, quomodo fiat intelligere, sed decipiuntur, vt ex ipsa tractatione aperte dignoscemus, in ea enim Aristoteles hoc non docet, sed solum distinguit diuersos modos intellectuum, qui oriuntur ex diuersitate obiectorum mouentium intellectum, quare transit ibi Aristoteles ab vniuersali ad particularia. Prius enim docuerat, quomodo fiat intellectio vniuersaliter sumpta, videlicet ante Textum vigesimoprimum, postea in illo Textu incipit considerare diuersitatem operationum ipsius intellectus, sed nõ modum, quo fit in intellectu, aliud enim est hunc vniuersaliter considerare, aliud est ipsum in species diuidere. Nisi dicamus, quod in ex quoque tertia parte agitur de modo, quo fit intelligere, quatenus distinguuntur varij modi, quibus intellectus varias edit operationes. Possimus etiam singulas harum trium